9. Quem cum sumpisset in manibus, comedebat in via; veniensque ad patrem suum et matrem dedit eis partem, qui et ipsi comedederunt, nec tamen eis indicare voluit quod mel de corpore leonis assumperat.

10. Descendit itaque pater ejus ad mulierem, et fecit filio suo Samson convivium. Sic enim juvenes facere consueverant.

11. Cum ergo cives loci illius vidissent eum, dederunt ei sodales triginta ut essent cum eo;

12. Quibus locutus est Samson: Pronponam vobis problema: quod si solveritis mihi inter septem dies convivium, dabo vobis triginta sindones et totidem tunicas.

13. Sin autem non potueritis solvere, vos dabitis mihi triginta sindones et ejusdem numeri tunicas. Qui responderunt ei: Propone problema, ut audiamus.

14. Dixitque eis: De comedente exivit cibus, et de forti egressa est dulcedo. Nec potuerunt per tres dies propositionem solvere.

15. Cumque adasset dies septimus, dixerunt ad uxorem Samson: Blandire viro tuo, et suade ei ut indicet tibi quid significet problema; quod si facere nolueris, incendemus te et domum patris tui: at idcirco vocasti nos ad nuptias ut spoliaretis!

16. Quas fundebat apud Samson lacrymas, et querebatur dicem: Odisti me et non diligis, idcirco problema quod proposuisti filii populi mei non vis mihi expondere. At ille respondit: Patri meo et matri nolu dicere, et tibi indicare potero?

17. Septem igitur diebus convivii sibi ante eum; tandemque die septimo, cum ei esset molesta, exposuit. Quae statim indicavit cibis suis.

9. Il prit ce rayon de miel entre ses mains, et en mangeait en allant. Lorsqu'il fut arrivé où étaient son père et sa mère, il leur en donna une partie, qu'ils mangèrent: mais il ne voulut pas cependant leur dévoûrir qu'il avait pris ce miel dans la gueule du lion mort.

10. Son père vint donc chez cette femme, et fit un festin de sept jours pour son fils Samson, selon la coutume que les jeunes gens avaient alors.

11. Les habitants de cette ville l'ayant vu, lui donnèrent, pour l'accompagner pendant la cérémonie de ses noces, trente jeunes hommes,

12. Auxquels Samson dit: Je vais vous proposer une énigme; et si vous pouvez l'expliquer dans les sept jours du festin, je vous donnerai trente robes et autant de tuniques;

13. Si vous ne pouvez l'expliquer, vous me donnerez aussi trente robes et trente tuniques. Ils lui répondirent: Proposez votre énigme, afin que nous sachions ce que c'est.

14. Samson leur dit: La nourriture est sortie de celui qui mangeait, et la douleur est sortie du fort. Ils ne purent pendant trois jours expliquer cette énigme, ce qui les obligea dès le quatrième de recourir à la femme de Samson pour en dévoûrir le sens par son moyen: ils ne purent y réussir pendant plusieurs jours.

15. Enfin, le septième jour s'approchant, ils dirent à la femme de Samson: Gagnez votre mari par vos caresses, et faites qu'il vous découvre ce que son énigme signifie; si vous ne trouvez pas le faire, nous vous brûlerons, vous et toute la maison de votre père: est-ce que vous nous avez conviés à vos noces pour nous faire perdre nos habits?

16. Cette femme pleura donc tous les jours auprès de Samson, et se plaignait de lui en disant: Vous me haissez et vous ne m'aimez point; et c'est pour cela que vous ne trouvez point à expliquer l'éénigme que vous avez proposée à ceux de mon peuple. Samson lui répondit: Je n'ai point voulu le dire à mon père et à ma mère, comment vous le dirai-je?

17. Elle pleura ainsi auprès de lui pendant les quatre derniers des sept jours du festin; enfin le septième jour, vaincu par ses importunités, lui dévoûrit l'éénigme; et elle alla le redire aussitôt à ceux de sa ville.

18. Ces jeunes gens donc, ayant que le soleil fut couché, vinrent dire à Samson: Qu'y a-t-il de plus doux que le miel, et de plus fort que le lion? Samson leur répondit: Si vous n'en-

18. Et illi dixerunt ei die septimo ante solis occubitum: Quid dulcius mellis? et quid fortius leone? Qui ait ad eos: Si non aræsetis in vitula meæ, non invenis-setsis propositionem meam.

19. Irruit itaque in eum Spiritus Domini, descenditque Ascalon, et percussit ibi triginta viros, quorum ablatis vestes dedit iis qui problema solverant; iratusque nimis ascendit in domum patris sui.

20. Uxor autem ejus accepit mari-
tum unum de amicis ejus et pronubis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN THAMMATHA. De Thammatha vel Thamma dictum Gen. 38, v. 12. Porro in has Philistinorum urbes facilis erat Israëlit aditus, quamdui nullas rebellerent, nihil hostile molestanter, sed sese pro Philistinorum subditis agebant, vel eō tributa exsolvent, vel vomerum, ligorum, securum aies retusas exactum veniebant, siquidem horum causā ad Philistines adire debebant, cum caviscent Philistines ne faber ferrarius apud Israëlitas reperiretur, 1 Reg. 15, v. 20, 21.

DE FILIAE PHILISTINIUM. Hos Philistiniū passim ubique tum hic, tum alibi ~~adversariū~~ vocant Septuaginta.

VERS. 2. — ASCENDIT. Ex eo quod nunc et v. ult. ascendisse Samson dicitur, nimirum ex Thammatha ad natalem urbem, et v. precedenti descendisse ex hac in Thammatha, ac rursus eodem verbo descendendi Scriptura utatur quoties ex eadem urbe ad eamdem Philistinorum urbem itus erat, v. 5, 7, 10, recte videtur colligi Thammatha depresso, et mari propiore foisse, quemadmodum et tota Philistinorum regio, esto forte non semper in his verbis ea distinctio tam anxie servetur.

VERS. 3. — DIXIT SAMSON AD PATREM SUUM: HANC MIHI ACCIPE, QUA PLACUIT OCULIS MEIS. Ab utroque parente ad patrem solum preces haec convertuntur, sive quod mater acris repugnat, sive quā alia ex causā.

VERS. 4. — PARENTES AUTEM EUS NESCIBANT quō res a DOMINO FIERET. Ex hisce verbis liquet Samsonem in toto hoc factō nihil pessasse, sen petendo hanc Philistinam, seu duocundum uxorem. Erant quidem passim hujusmodi conjugia cum Chananeis Israëlitis pro-

siz̄ pos laboure avec ma génisse, et que vous n'eussiez pas employé ma femme pour découvrir mon secret, vous n'eussiez jamais trouvé ce que mon énigme voulait dire; cependant je vous donnerai ce que je vous ai promis.

19. En même temps l'Esprit du Seigneur saisit Samson; et, étant venu à Ascalon, il y tua trente hommes, dont il prit les habits, et les donna à ceux qui avaient expliqué son énigme; et, étant dans une colère étrange contre sa femme, il revint dans la maison de Mamé, son père.

20. Cependant sa femme, se croyant abandonnée de son mari, épousa un de ces jeunes hommes et de ses amis qui l'avaient accompagné à ses noces.

COMMENTARIUM.

hilita, Exodi 34, v. 16; Deut. 7, v. 5; Josue 23, v. 12, quibus etiam locis additur hujus prohibitionis ratio, nimirum subversionis periculum. Neque major incedit cum Philistinæ comubia erat libertas, qui est Chananei non essent, ut alias à nobis demonstratum, et manifeste colligitur ex Gen. 10, v. 14, et Deuter. 2, v. 23, quemadmodum ibi explicatum, tamen cetera Philistinæ eodem censerent loco cum Chananeis, eosdemque exterminare, et eorum regiones Israëlite incolere debuerint, parque in his subversionis esset periculum, merito et cum his conjugiæ haec interdicta fuisse censeri debent. Verum etiæ haec vera sit, satis tamen liquet à peccato Samonis conjugium absolviri, cum haec verba perspicue indicent Deo volenter, auctore, impulso, id factum foisse, cuius voluntas non potest non esse bona. Hanc autem Dei voluntatem agnoscit Samson vel per revelationem aliquam, vel per instinctum aliquem vehementer internum, ut dubitare non posset id à Deo esse. Et quoniam parentes initio visi sint dehortari et avocare cum voluisse ab hujusmodi conjugio, explicatis tamen iis, ex quibus per hanc esse voluntatem colligebatur, credi potest parentes acquivisse et votis annuisse; que ratio fuit ut si postmodum in hoc conjugium consenserint, et illud promoverint, v. seq.

ET QUÆRERET OCCASIONEM CONTRA PHILISTINIUM. Nimirum eos affligerent et punierent excusso ab Israëlite Philistinorum jugo. Quod Hieron. ex Hebreo *occasione* dixit, Septuaginta *idem*, vel, ut in aliis libris habetur, *aversio*, *cindit*, *retributionem* dixerunt. Verum queri hic meritò posset, quisnam quære-

ret, Deusne an Samson? Omnes ferè præter unum Abulensem ad Samsonem referunt, et merito: cets enim Deo fortè non incommodè tribui posset ἀποστραβεῖν, et humano more, quod quereret et quasi caparet occasionem vexandi et puniendo Philistinæ per Samsonem, dum ita versat et ducit Samsonem, sùaque providentiâ res disponit, quemadmodum forè prævidet, ut Samson alieniore animo à Philistinæ fieret, eosque affligeret, tamen relictus id videtur Samsoni tribui, qui impulsus à Deo conjugium hoc peteret, quod satis Samson ipse suscipietur futurum, ut interventu hujus conjugii aliqua occasione offerrentur, quibus justè moveri videbatur Philistinæ divexandi et affligendi, juxta oraculum, quod de se parentibus sciebat esse redditum.

VERS. 5. — APPARUIT CATELUS LEONIS SÆVUS. Samson scilicet, qui à ceteris diverterat, hic leonis catulus apparuit; nam ex sequentibus letit que parentes Samsonis, lict et ipsi vineas adiissent, neque alium quempiam hujus leonis à Samsoni casu fuisse concussum, immo neque rugitus audisse; hic enim ad trepidationem, pavorem, fugam, omnes excitasset. Porrò quem catulum leonis dixit involvere nos, Septuaginta itidem ἔδυνεν λέωνες dixeré, Hebrae kephir aravoth, catulus, vel, leunculus leonum. Ex quibus omnibus liquet leonem hunc juvenem fuisse, et necdum plene omnino ac robuste atatus.

VERS. 6. — IRUIT AUTEM SPIRITES DOMINI IN SAMSONEM. Pro irruit, habetur vox illa, de qua supra in Hebreo salach, quod prosperitatē quamdam et felicem rei exitum involvit, ac si dicas: Felicit, prosper, opportunè in eum insilit, quod Septuaginta dixerunt, insulat; vel iuxta alias codices, direxit. Porrò Spiritus Domini pro ejusdem Spiritu S. donis et gratiis, seu gratia donis, seu gratum facientibus non rarum sumitur; hic autem pro dono fortitudinis capit, qui animum imprimit, excitabat ad heroica facinora aggredenda in populi sui bonum, et hostes ejusdem populi atterendos; deinde verò corpori robur et vires insolentes communicabat, cùm res id exposceret. Ex quo colligas vires has Samsonis insuperabiles non fuisse naturales, sed a Spiritu S. dono, quod ad modum rei permanentis adhærebat, quoties eo uti vellet: unde supra v. ult. capituli præcedentis dicunt Septuaginta hunc Spiritum comitatum esse Samsonem, et Chaldaea parphrases ibidem habet uschrithat, et manuit;

quando autem Deus hoc donum volebat in actum prodire secundum, et ad usum illius Samsonem impellebat, dicebatur in cum Spiritus Domini irrere et insilire. Porrò ex his manifeste liquet has vires non fuisse naturales; aliis enim cùm naturales corporis vires nullo modo à capillis dependent, eas non amississet capillis detonsis. Deinde illud satis indicat, quod vires suas nonnisi oratione ad Deum fusa recuperarit. An autem et quā ratione à capillis intonsis ha vires dependenter, infra dicetur.

ET DILACERAVIT LEONES. Hoc propriè significat vox Hebreæ schasah, discerpere, in partes dividere; quoicira non rectè Josephus ait manibus strangulasse et suffocasse.

NHIL OMNINO HABENS IN MANU. Additur hoc ad facinoris hujus magnitudinem exaggerandam: fuisse quidam corpus audax si quis leonem armatus invadere tentaret; at inermem quenam id facere, id verò planū insolens est et admirandum; præsernit cùm id fecerit tantà facilitate quāt in præcedentibus explicatur, cùm dicitur: Quasi hadum in frusta discerpens.

VERS. 7. — DESCENDITQVE ET LOCUTUS EST MULIERI, QUE PLACUERAT OCULIS EUS. Ut videlicet ipsa et parentes ipsius in conjugium consenserint. Et verò assensisse, ac sponsalia inita indicant sequentia.

VERS. 8. — ET POST ALIQUIT DIES. Rectè versus ab Hieronymo consentiente Pagino, et alii passim. Itaque non rectè hic per dies numero plurali in Hebreo aliqui annum accipiunt; neque universi ita capi possit ostendimus, Gen. 40, v. 4. Addo verò nec hic eo modo commode accipi posse; sine illa enī verisimilitudine assuratur a sponsalibus ad nuptias annum unum intercessisse, nunquam interea temporis ad sponsam Samsonem revertisse, potius tan dū leonis cadaver permanecere, aut ossium integrum compagmen.

DECLINAVIT. Nimirum quis locus is non in rectè viā, sed in ipsis vineis in secessu quodam et diverticulo erat: declinavit autem parentes tantisper in viā deserens paulo post eos assecuturus: siquidem parentes fuisse assecutum ac comitatum statim indicatur.

ET ECCE EXAMEN APUM IN ORE LEONIS ERAT AC FAVUS MELLIS. Favum melius nec Hebreæ, nec Septuaginta habent, sed mel; sed rectè intellexit Hieronymus apes nisi prius constructis favis mellificare non solere, neque alibi mel, quād intra favos reponere. Pro eo quod Hier-

ronymus et Septuaginta dixerunt, in ore, in Hebreo et Chaldaea paraphrasi est, in corpore, seu cadavere: spud Josephum, in pectori; nihilominus adhaerendum nostrum et Septuaginta Interpretibus. Neque Hebreæ dissentunt, sed nimur os corporis pars et pœciput, et dum è corpore bululo generantur apes, it referrunt spud Aldrovandum ii qui de hæc apum generatione scripserunt, rex apum è cerebro nascitur, apes exteræ è reliquo corpore: apes autem solent circa regem congregari, qui si in capite est, ad caput et os et etiam alia confluunt. Crediderim tamen etiam hie apes reliquum corpus leonis circumvolvitæ, cùm os et caput non videatur totius examinari capax fuisse. Addo tamen apes ferè videri ore seu vivorum, seu mortuorum delectari; in Platonis ore, Pindari, S. Ambrosii, ut scriptores referrunt, mellificant apes, quo eorum melita facundia vel poesis præsignificata fuit. De S. Ambroso ita Mantuanus:

Cum puer in canis olim dormiret apertis,
Fortè tabris examen apum super illius ora
Sedit, et ingredientes lucas tenebram palatum
Inveniret favis tecum se creditit.

Hieroni puer in ore mellificantes apes regnum portenderunt. Quin et in Onesili regi Cyprii suspensi caput, cùm jam exanimatum esset, apes ingressæ favis illud replerunt, ut refert Herodotus, quod est ad prodigium referat, non video tamen cur id prodigi loco habendum sit.

At, inquit, contra apum naturam esse, ut cadavera consecutunt; sunt enim munditiae studiosissime, et, ut scribit Elianus, tetro odore apes summoper offendunt. Didymus referente Constantino Cesare postquam animalia munditiae commendasset, addit nulli grave olentia rei insidere, neque ad lucernam, neque ad carnes, neque ad sanguinem, neque ullam aliam pinguedinem advalore, sed solū his quæ dulcem succum habent. De his ita Varro: Non ut mæse, inquit, liguriant, quod nemo has videt, ut illas, in carne, aut sanguine, aut adipe. Plinii lib. 11, c. 21, apes hæc in re vespis et crabronibus, etiæ hæc animalcula elianæ mellificent preferit, quod vespi et crabones carne vescuntur, contra quām apes, que nullum corpus attingunt. Columella lib. 9, cap. 3, ait omnia que terti odoris sunt, aversari: qui igitur credi potest in leonis cadavere hic apes diversatas, presertim cùm leonis cadaver supra modum terti odoris esse fertur? Lyranus et Abulensis censem duplicis

generis apes esse, unum urbanum, quod res omnes sordidas refugiat, sylvestre alterum, quibus minor rerum grave olentium cura. Sed etiæ ab auctoribus duplex genus apum statuantur, haec tamen, quam ipsi assignant, differentia, neque experientia, neque ex auctoribus probatis ab ipsis confirmatur, vel confirmari potest, presertim cùm Plinii apes à vespi et crabronibus in hæc re secerens generatim loquatur. Itaque vanum esse illud confugium censeo: dicendum autem apes cadaverum ossa carnibus exesis vel exsiccatas, à quibus omnis abest grave olentia, non refugere. Sic paulo ante ex Herodoto diei in Onesili suspensi capite, sed exanimato mellificasse. Sic in sepulcris apum subinde examina legimus; siquidem in Hippocratis medicorum principiis vita legitur in ipsius sepulcrorum apum mellificantium examen diu persistuisse. August. cognomento Gallus, et ex eo Aldrovandus refert Verone in templo sancte Crucis sacro apes in quodam sepulcro, in quo diverso tempore, nimirum an. 1558 et 1562 sorores duas clariss. jurisperiti Bartholomæi Vitalis virginis erant condite, cùm per rimas proximi parietis, qui horto erat contiguos, in sepulcrum intrassent, mel et favos copiosè addidim inter utrumque cadaver confecisse, donec tandem anno 1566 fulvo apertum sepulcrum absque illa vel cadaverum lesione, vel favorum disturbance, favos ipsos apesque numerosissimè ad diligenter mellificantes coram omnibus demonstraret. Fator hoc postremum ad miraculorum referri posse, ut Deus per hec animalcula munditiae et castitatis amantia declarerat, quām sibi placuerit harum virginum castimonia: credi tamen potest omnem ab hæc corporibus graveolentiam abfuisse, sive pro fæto gratum odorem spirarent haec corpora, ut multorum sanctorum, presertim virginum corporibus accidisse legimus, sive alter vel Deus, vel temporum lapsus graveolentiam excuserit. Quocirca et hie ita apes in leonino cadavere mellificantes crediderim, ut omnis fotor abfuerit resolutis omnibus carnibus et tæbe omni excusa.

Verum quare hic potest, an examen hoc apum ex ipso leonis cadavere enatum fuerit? siquidem hujusmodi insecta et animalcula è cadaveribus nascent notissimum est; compactum enim est de bovis cadavere apes, ex equi vespi et crabones, ex asini scarabæos, ex hominis cadavere hic apes diversatas, presertim cùm leonis cadaver supra modum terti odoris esse fertur? Lyranus et Abulensis censem duplicis

naturaliter ita factum, sed Deo leonini cadaveris dispositiones nonnulli alterante et immutante. Explico: experientur omnes è diuersis cadaveribus putrefactis varia insecta generari, idque haud dubie oritur propter diversum animalium et cadaveraum temperatum: naturaliter autem è bovis cadavere apes generari docent Virgilius 4 Georg., Ovidius lib. 15 Metamorphos., Varro lib. 2 de Re rustica cap. 5, et lib. 5, cap. 16, Columella lib. 9, cap. 44, Plinius lib. 11, cap. 20, et hanc esse unam artem reparando posteritatis, si quando contingat apes penitus interire. Modum autem quo ea fiat è bovine corpore reparatio, docent sigillatum Virgilius, et ex Florentino apud Constantium Cesarem Aldrovandum lib. 1 de Insectis. Hinc et apes *panzeriæ*, hoc est, bovis filii dicta sunt in epigrammate apud Suidam, et *Bazyras*; vel *Bazyras*; apud Suidam, Varronem, Hesychium, Phavorinum, cuius nominis etiam posteriores duae hanc rationem reddunt quid ex bovinis ossibus apis generetur. Citarum etiam apud Varronem supra illud ex Archelai epigrammate de apibus,

Bovis corrupte producti filii.

Item illud:

Egourum quidem crabrones sunt progenies, vitulorum vero apes.

Illud item ex epigrammate à Suidâ profector: *Equi enim crabromm generatio, tauri vero apum.*

Everò quantâ sit inter boves et apes naturae consensio, cùm in bove apes tanquam in semine continetur, illud imprimit indicat, quod de fucis apum testatur apud Aldrovandum sese observasse Bernardinus Gomesius, utpote in quibus deprehenderit apum inclusum latere seminari, et in ipsis visceribus commonstrari, unde, si apes intercederint, reparari possint. Itaque expertum se assir, cùm rufum comprimendo vellet dignoscere, nihilne aculei emitteret, vel quid illius vice gestaret, mox ruptâ extreme partis pellicula erupisse viscera, in quibus album seu creocum caput bovis expansis et tortuosis cornibus, rostro que aduncu affabre formatum cerebatur; idem mox in aliis quinque fuisimil modo compressus expertum esse. Ita ille. Nunc itaque dico, si tale est bovinus cadaveris temperamentum, ut ex eo naturaliter apes progignantur, cùm leonini cadaveris temperamentum sit omnino bovina dissimile, ex eo planè fit versimile nullo modo apes naturali viâ è leonino cadavere nasci posse, præserimus cùm nusquam vîsum, auditum, vel scriptum reperiatur ex

hujusmodi cadavere aliquando apes natas esse, nisi à Deo vel angelio leonini cadaveris temperamentum et qualitates reducantur ad temperamentum simile, quale in bovino cadavere reperitur, quod hic factum mihi planè fit verisimile: et hæc ratione haud gravatè admiseru has apes à leonino cadavere prodissse. Hoc si verum est, mirum non est has apes leoninum cadaver non refugisse; quemadmodum enim bovinum cadaver, unde prodeunt, non refugiunt, sive ob naturalem cum eo consensio nem et sympathiam, sive, ut produnt li qui de earum ex bove reparatione scripserunt, quia ita è toto bovis cadavere proveniunt, ut ex bove aliud nihil restet nisi cornua, ossa et pilii; idem hic dicendum erit de hococe leonino cadavere.

VERS. 9.— *QUEM CUM SUMPSISSET IN MANIBUS, COMEDEBAT IN VIA. QUERUNT HIC ALIQUI, AN SAMSON HOC LEONINI CADAVERIS ATTAUPT POLLUTUS NON FURIT, VEL CONTRA NAZARÆTANUM LEGES NON FECERIT SECE POLLUNDIO? VERUM QUOD POSTERIOREM HUJUS QUESTIUNCULAM PARTEM SUP. C. 15, V. 4, ESTENDINUS NON OMNEM IMMUNDITIAM LEGAM ET NAZARÆTANUM NAZARÆTUS FUSSSE PROHIBITAM, VEL CÀ NAZARÆTUM FUSSSE INTERRUMPENDUM. PRIOR HUJUS QUESTIUNCULÆ PAR, AN VIDELICET SAMSON, M. ET QUILIBET CATERORUM, QUI CADAVER ATTIGESSET, NON FURIT EO ATTAUPT VEL CONMESTIONE POLLUTUS (DICO VEL COMESTIONE, SI QUIDEM ET MEL ATTAUPT CADAVERIS POLLUTUM ERAT, UT EX LEVIT. 11 LIQUET); NON MAGNAM DIFFICULTATEM HABET, CUM CERTUM SI HUJUSMODI ATTAUPT CADAVERIS ANNEXAM ESSO LEGE MOSAICÆ IMMUNDITIAM LEGAM. VERUM ALTRA EST HUIC ADJUNCTA QUESTIO, QUAE PLUS OBSCURENS HABET, AN SAMSON SSE POLLUTUS POTUERIT SINE PECCATO? EVERÒ VIDENTI ALIQUI SUPPONERE NON POTUENSEM QUEM SSE POLLUTUS SINE PECCATO. NILOMINUS TAMEN CERTUM EST MULTAS IMMUNDITIAS POTUENSEM CONTRAHIT CITRA PECCATUM: NAM PRIMÒ ERANT IMMUNDITIA, QUAE NEQUE VOLUNTARIA ERANT, NEQUE EVITARI POTERANT, CUIUSMODI ERANT IMMUNDITIA LEPROSI, GONORRHœI, MULIERIS MENSTRUATÆ, MULIERIS FLUXUM EXTRAORDINARIUM PATIENTIS, MULIERIS PURPERA, POLLUTIONIS SUPER MORTUO, SI QUI DOMI REPETÉ CONCIDERET MORTUOS, IN IMMUNDITIA EX SEMINIS PROLUVIO IN SOMNIS, ET ALIA ID GENUS, QUAS CERTUM EST NON FUSSSE PECCATA. RURSUS ERANT QUADAM IMMUNDITIA, QUAE, ETI SI VOLUNTARIAE ESSENT, TAMEN PECCATA NON ERANT, UT COPULA CUM UXORE, MINISTERIUM EXHIBITUM MULIERI MENSTRUATE VEL PARIENTI, ASPIRSIO AQUÆ USTRALIS AD EXPANDUM POLLUTUM*

super mortuo, POLLUTIO RATIONE FUNERIS ALIQUÆ CONSANGUINETI, VEL CEDIS IN BELLO JUSTO, ET ALIA HUJUSMODI: IMBÒ HORUM NONNULLA ITA SUNT SINE PECCATO, UT IMMUNDITIAM QUIS CONTRAHERE TENETUR, ALIA PECCATORUM, UT SI UXOR PETENTI MARIUS DEBITUM REDDERE NOLET MOTU NE IMMUNDITIAM CONTRAHET, SI QUIS IN BELLO PUGNARE NOLET, SI QUIS MORIENTI ASTARE RENUERET OB SIMILEM METUM, HAUD DUBIE PECCASSET. NEQUE TAMEN NEGARI POTEST FUSSSE ALIAS IMMUNDITIAS, QUÆ NON CONTRAHENTUR SINE PECCATO; SI QUIS VOLUNTARIE SE POLLUERET. QUÆ Igitur in hæc RE SERVANDA REGULÆ RESP. QUOTIESCUNQUE LEX DE IMMUNDITIA DATA SIMIL PROHIBITIONEM SONAT, VIOLARI DEDIT OPERA NON POTEST SINE PECCATO; NON TAMEN SEMPER DEbet CENSER PECCATUM GRAVE ET MORTIFERUM, NIJI VEL EX PONDE GRAVI, VEL EX GRAVITATE PONDERE VERBORUM COLLIGI POSSIT SUB GRAVI PECCATO FUSSSE ID PROHIBITUM. ILLAQUE SUB GRAVI PECCATO ERANT HÆC PROHIBITA, ACCESSUS AD MENSTRUUM, QUIA MORTIS POENA EI ERAIT ANNEXA, ESSUS ANIMALIUM PER SE IMMUNDITIA, CIRCA GRAVEM TANDEM VEL EXTREMAM NECESSITATEM, QUIA ABOMINABILIS ET EXCRUCIANS IS CIBUS APPELLATUR LEVIT. 11. DIXI ANIMALIUM PER SE IMMUNDORUM; NAM CIBI, QUI NON RATIONE SUI ERANT IMMUNDI, SED VEL RATIONE CONTACTUS CADAVERIS, ALTERIUS RE IMMUNDI, VEL EX GENERE MORBI, UT SI ANIMALIUM SPUNDUS ESSET MORTUUM, AUT OCCISUM A BESTIA, NON VIDENTER GRAVEM HABUERIS PROHIBITIONEM, NAM LEVIT. 11 ET 17, QUI HÆC COMEDISSENT TANTUMMODI DECLARANTUR ESSERE IMMUNDI USQUE AD VESPERUM, ET JOVENTUR LAVARE VESTIMENTA SUA. QUOCIREA NON FUIT SAMSONUS USU APUD GREECIOS FREQUENTIOR, QUI GRIPHI CONVERSATÆ DICEBANTUR: ET TESLE POLLUCE VULGO ETIAM QUESTIUNES POCILLATORIAE NUNCUPABANTUR. QUI HUJUSMODI GRIPHUM VEL ANGIM SOLVEBAT, CERTA CARNIS PORTIONEM, VEL QUID ALIUD CONSTITUTUM PREMIJ LOCO ACCIPIEBAT; AT QI DISSOLVERE NON POTUSET, SALSAM POTIENM UNO SPIRITU EBIBERE COMPELBABAT, VEL QUID ALIUD MULTIZ LOCO PENDEBAT. HORUM MEMINERE COMPLURES: ARISTOPHANIS SCHOLIASTES INQUIT: *Gripis questio inter pocula.* IDEM RURSUM: « Dicuntur QUESTIUNES ANGIMATICÆ IN CONVIVIIS PROPOSITÆ AD DISSOLVENDUM. » EUASTHII ODYS. 10: « Gripis difficilis questio, quam in conviviis proferatur quis proposita vini phiala plena, et qui dissolvisset questionem propositam, elibebat: si id nequit, qui questionem proposerat exaheribat phialam. » HESYCHIUS: « Gripi quæ in puluis questiones militantur. » ET PAULUS POST:

hIS OMNIBUS MANIFESTÆ DIVINA APPARET DISPENSATIO; CUM ENIM SAMSONI DEUS È LEONINO CADAVERE FAVOS HOCSE APPARISSET, Sicut et postea sequenti capite è molari denti aquas eduxit, eo fine ut ederet et biberet, an non ridens erit qui cito vertat, quod usus sit apparatus à Deo epulis et aquis?

VENIENSQ[UE] AD PATREM SUUM ET MATREM, IN VIÀ SCILICET EOS ASCENSUS, POSTQUAM AB EIS PAULIS PER OCCASIONE INTERVISENDI CADAVERIS LEONINI DECLINASSERET.

VERS. 10.— DESCENDIT ITAQUE PATER EIUS AD MULIEREM. HOC EST, PERVENIT TANDEM CUM UXORE ET FILIO SAMSONE AD PUELLAM SAMSONIS SPONSAM, NEMPE UT NUPTRIE PERAGERENT, ET IPSE, UT SEQUITUR, FILIO CONVIVIUM NUPTRIALE INSTRUERET.

VERS. 11.— CUM ERG[O] CIVES LOCI ILLIUS VIDISSENT EUM, DEBEDUNT EI SODALES TRIGINTA UT ESSENT CUM EO. NIMIRUM UT EI GRATIFICARENTUR, EIUS NUPTRIAS HONORARENT, UTIQUE CUM IIS SAMSON FESTIVOS NUPTRIARUM DIES PERAGERENT. INFRA, V. 15, DICUNT HI SE AD NUPTRIAS VOCATOS; EVERÒ CREDIBILE EST SAMSONEM CUM SUA SPOSA EIUS LOCI JUVENES, SET IN GENERE ET INDETERMINATÆ AD NUPTRIAS INVITASSE, AT MAGISTRATUM LOCI NUMERUM HUNE ET PERSONAS IN PARTICULARI DELINIVIT.

VERS. 12.— PROBLEMA. HOC EST, ENIGMA, UT PASSIM ALIBI HEBREÆ VOX, CHIDA, VENITUR; HIERONYMUS TAMEN HIC POST SEPTUAGINTA PROBLEMA APPELLAVIT, QUAE VOX GENERATUM SIGNIFICAT QUIDQUID IN QUESTIONEM ET DISCOPENTIUM VOCATUR. UNICUM HOC IN SCRIPTURA PROPOSITA ÆGNIMATICA IN CONVIVIO EXEMPLUM HABEMUS; AT EORUM IN CONVIVIIS USU APUD GREECIOS FREQUENTIOR, QUI GRIPHI CONVERSATÆ DICEBANTUR: ET TESLE POLLUCE VULGO ETIAM QUESTIUNES POCILLATORIAE NUNCUPABANTUR. QUI HUJUSMODI GRIPHUM VEL ANGIM SOLVEBAT, CERTA CARNIS PORTIONEM, VEL QUID ALIUD CONSTITUTUM PREMIJ LOCO ACCIPIEBAT; AT QI DISSOLVERE NON POTUSET, SALSAM POTIENM UNO SPIRITU EBIBERE COMPELBABAT, VEL QUID ALIUD MULTIZ LOCO PENDEBAT. HORUM MEMINERE COMPLURES: ARISTOPHANIS SCHOLIASTES INQUIT: *Gripis questio inter pocula.* IDEM RURSUM: « Dicuntur QUESTIUNES ANGIMATICÆ IN CONVIVIIS PROPOSITÆ AD DISSOLVENDUM. » EUASTHII ODYS. 10: « Gripis difficilis questio, quam in conviviis proferatur quis proposita vini phiala plena, et qui dissolvisset questionem propositam, elibebat: si id nequit, qui questionem proposerat exaheribat phialam. » HESYCHIUS: « Gripi quæ in puluis questiones militantur. » ET PAULUS POST:

Griphus questio convivialis ænigmatica, et muleta ei qui griphum non dissolvisset, erat, eibere quod convenienter erat, videlicet mecum vel aquam, hoc est, aquæ cadum. Phavorinus vero : Griphi dicuntur questiones ænigmatische quæ in symposiis proponuntur, et subdit horum septem genera a Clearcho commemorari in libro quem de griphis compositi, quod ipsum etiam habet Athenæus. Subdit vero Phavorinus : In convivis vero proponebantur griphi ad dissolvendum. Idem vero paulò post, cum dixisset ejusmodi conviviale ænigma dicit : neutrō vel masculino genere, et præmium solventi propositum dici, r̄p̄m̄v̄, subdit : Statuebant enim phalām plenam vīo, et proponebant sibi invicem in convivis ænigmata, et si dissolvisset, erat ei anigna fucra propositum, eibebat phalām. Eadem fera ad verbum habet Etymologistes. Athenæus quoque sub finem lib. 10, postquam inquirendo varia dixit de premio honorario, quo afficebatur, et qui griphum solvisset, et muleta quam penderet cogebatur, et qui id non potuissest, post longam digressionem sit. Dicendum nunc que muletae fucant qui non dissolvissent griphum propositum. Et subdit : Muriam illi bibeant, admixtam suæ potionis, ea lege ut absque respiratione calicem eibebent. Et mox in eam rem Antiphonus poetæ testimoniū profert. Polux Onomastici lib. 10, cap. 19. : Comptatorum porrò est ænigma et griphus; et illud quidem jocum, hic vero griphus etiam soleritatem habet. Atque is qui deinceps solvēbat, premium accipiebat ferēculum aliquod carnium : qui vero non poterat, salisginis pecuniam eibebat. Ita illi, qui tamen inter ænigma et griphum aliquod discrimen ponit, et griphum difficultatem facit, itaque ex his colligimus nequum idemque fuisse semper honorarium præmium decretum et qui ænigma solvisset, neque eamdem semper mulctam et qui in eis dissolutione deficeret. In hoc Samonis ænigmatis certos vestimenta et sindonum numerus præmium multaque constituitur.

INTRA SEPTEM DIES CONVIVI. Tot enim diebus videtur olim durasse nuptiale convivium: sic enim et Gen. 29, v. 27, hebdomada dictum copulae seu nuptiarum appellatur.

SINDONES. Ita et Septuaginta veterunt, sed et vox Hebreæ est, sedinim, à qua voce sindonis origo videtur deduci. Credi potest ex recepta sindonum magnitudine Samonem intel-

lexisse sindones, quibus totum corpus obvolvi potest, cuiusmodi sunt lioteamina nostra nocturna, cuiusmodi et sindon illi fuit, quæ Christi mortuum corpus obvoltum fuit. Josephus ἡρωες, hoc est, linteas, has sindones vocat, quemadmodum et Septuaginta v. seq. ἡρωες. Porro totidem promittuntur sindones, uti et tunice, quæ erant Samsoni Philistæi juvenes dati socii.

ET TOTIDEM TUNICAS. In Hebreo est chaliphog begadim, quod multi vertunt, mutatoria vestes, ali mutationes vestum (est enim vox substantiva), et per hypallagan, vestes mutationum, hoc est, vestes novas, quæ cum veteribus commutentur. Septuaginta hic et alibi, ut et Hieronymus Gen. 43, v. 22, Stolas absolute veterunt. Hieronymus tamen 4 Reg. 5, v. 5, vertit mutationes vestimentorum, et v. 22, vestes mutationes, quemadmodum et Septuaginta ibidem, et hic v. seq. ἀλλαγας τεταγησαι, et semel, Gen. 45, v. 22, ἀλλαγας τεταγησαι. Erat autem stola fera talaris, apud Romanos indumentum fere femineum.

VERS. 14. — DE COMEDENTE EXIVIT CIBUS, ET DE FORTI EGRESSUS EST DULCEDO. Ita ad verbum ex Hebreo. Eodem modo et Septuaginta in codice Basileensi et Regio : οὐ τὸν ἑταῖρον ἐπέβαν, καὶ ἐξ ἤργου ἐπέβαν γάρ. At in Romano codice nonnulla ab his diversitas est : τι βέρυτον ἐπέβαντο μεταποντίους, καὶ ἄλλον ἐπέβαν γάρ. Nonnulli Graci, ut referit Geraldus libro de Ænigmatibus, apud Septuaginta pro τέρπετο, forti, legi voluerunt, τέρπετο, amaro, quam lectionem etiam in Gracis maximè codicibus adstruit Ambrosius lib. de Eliâ cap. 11; nimur ita malerunt, quod melius videatur stare antithesis inter dulce et amarum, quam interdole et forte. Nihilominus Hebreæ vox propriæ forte significat, quanquam nihil vetet fortitudinem hanc intelligere cum qualitate durete et feritate conjunctam (nam et Hebreæ vox, durum, ferum, intractabile verti potest), atque adeo innitit, cui in saporiibus dulce opponitur: quemadmodum innitit indoles et præfractum ingenium est, quod tristitiam et amaritudinem animi generat. Josephus ita hoc ænigma effert: Quod omnia vorat genit ex se cibis suavem, cum ipsam sit admodum iuuvare. Porro ex illis que antecedunt et ænigmatis explicatione, que habetur v. 18, satique quid Samson ænigmate voluerit, quanquam infra, v. 18, posterior tantummodo ænigmatis pars exponatur, et si prior pars cum ad eandem rem referatur, satis perspicua relinqu-

tur. Itaque de comedente, hoc est, omnia vorante leone cibus exiit, siquidem mellis favos ex eo collegerat Samson, et de forti, eodem scilicet leone, quo scilicet nihil est fortius et ferocius, egressa est mellis dulcedo.

Mysicæ hoc ænigma S. Augustinus serm. 107 de Tempore, ita ad Christum accommodat:

Quasi ipsa, que continet: De edente existit cibus, et de fortis egressus est dulcedo, quid aliud significat, quæm Christum à mortuis resurgentem? De edente utique, id est, de morte, quæ cuncta devorat et consumit, exiit cibus illæ, qui dicit: Ego sum panis virüs, qui de celo descendit, quem humana exacerbavit iniurias, eique aceti et fellis amaritudinem propinavit; atque ab eo plebs gentium vita dulcedinem conversa suscepit: et sic de mortui leonis ore, id est, de Christi morte, qui acubans dormivit ut leo, apud, id est, Christianorum, processit examen. Posset etiam explicari Christo mortuo, et omnem inferni potestatem per mortem sum de vorante, ita ut ipse sit comedens et fortis, iuxta illud: Ego mors tua, ô mors; ero mors tua, ô inferne, quique postea in die iudicii omnes impiorum consumet, iuxta illud Psalmi 96: Igne ante ipsum procedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus; et illud Isaiae 30: Ecce nomen Domini venit de longinquo, ardens furor ejus, et gravis ad portandum: labia ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis devorans. De hoc, inquam, Christo, tam terribili, tam forti, qui idem et le de tribus Iuda, processit cibus et dulcedo doctrine evangelicæ, panisque eucharisticæ omne in se habens delectamentum, et post hanc vitam dulcedo aeternæ beatitudine vite, cibusque immortalitatis: sed hic cibus tantummodo paratus est et datum Samsoni Nazareo, hoc est, per fidem illuminatis et per baptismum sanctificatis: siquidem Samson, ut supra diximus, solarem vel parvum solem significat, talis autem per fidem lumen fidelis; et Nazareus consecratum et sanctificatum significat, quam sanctificationem accipit fidelis in baptismō.

VERS. 15. — CUMQUE ADESET DIES SEPTIMUS. In die quartæ, habet versio Septuaginta in Romano et Basileensi codice: In die septima, quod Hebreo textu et nostro respondet. Quibusdam visum hunc diem, quo Samonis uxorem aggressi sunt, nuptialis convivii fuisse quartum; siquidem præcessit per tres dies convivii non potuisse ænigma solvere, et ob id forte Septuaginta die

quarto id factum assertuisse; at fuisse diem septimum hebdomadae, seu sabbatum, quod Hebreo textus et nostre habent. At explicatio ista mihi nullummodo placet; quis enim credit Scripturam in paucis lineis tantum verborum ambiguïtatem admittere, ut cùm propositum esset ænigma intra septem dies convivii solvendum, et hic indicetur septimo die, quasi de tota re desperantes, eos esse Samonis uxorem aggressos, gravibus minis adjectis nisi ænigmatis solutionem exprimeret; Scriptura mens sit hic, planè extra rem et nesciencia, indicare fuisse diem Sabatū cùm illam aggressi sunt? an fortè Philistinis ethiis circa erat sabbatum, aut sabatī dies ad ænigmatis solutionem confererat? Maneat igitur hunc diem septimum, qui hic à Scripturā indicatur, fuisse nuptialis convivii diem septimum et ultimum, quem si non soluto ænigmatis fuissest Palestini illi juvenes pretergressi, premium constitutum Samoni pendere debuissent: quoicunque et eodem illo septimo die v. 17, ænigmatis solutionem uxori explicat, et juvenes illi v. 18 dicuntur ante solis occubituæ ænigmatis solutionem Samonis indicasse, quibus locis haud dubie rursum septimus dies non aliis, quam nuptialis convivii dies septimus. Verum hinc non levius nascitur quæsto, quoniam, si die duntaxat septimo aggressi sunt Samonis uxorem, dicitur in antecedentibus per tres dies non potuisse propositum ænigma solvere? potius enim per sex dies dicendum fuisset, si demum septimo conati sunt per uxorem solutionem extorquere. Deinde si tantummodo septimo die Samonis uxorem aggressi sunt, quoniam verum erit quod habetur v. 17, cum septem diebus convivii ante eum levissime, tandemque Samonem die septimo importunitate victimæ ei indicasse? imo si septem diebus, quoniam non etiam tribus primis diebus, quibus conati sunt juvenes illi proprio marte ænigma solvere? Respondeo juvenes illos Palestinos minimum quarto die jam propemodum desperantes de ænigmatis solutionem invenienda aggressos esse primum Samonis uxorm, et petuisse ut blanditiis hanc nova sponsa à novo sposo solutionem extorqueret, levibus etiam forte minis adjectis ni faceret, sperantes tamen adhuc nonnulli fore, ut aliiquid interea temporis aliqui ipsorum occurreret, quod ad solutionem faceret, eamque ipsi operam suam appromisasse, reque ipsa contulisse; et hoc à Scripturā nonnisi tacite indicari cùm dicitur eos per tres

dies in hujus enigmatis explicationem laboresse, nec potuisse solvere: at cum Samson usque ad diem septimum importunitatem matierie rejecisset, eam denuo juvaves illi die septimo aggressi sunt gravioribus machinis et minis adjectis, ni extorqueret se eam cum domo paternâ vivam existuros, et hoc versu isto referri: quae res haud dubie effectit, ut mulier omnes, quas potuit, artes et blanditas attulerit, ut quod volebat exprimeret, uti et perfecit. Itaque ex his tota hec difficultas expiata manet; nisi, quod forte non nemini scrupulm moveat, quid ipsa dicatur v. 17 septem diesbus convivii flevisse; igitur ipsa dicendi est etiam tribus primis consta enigmatis hujus explicationem extorquere, et non tantum quartu die compisse. Respondent passim, *septem dies*, dictum esse pro, intra septem illas dies, vel majoro septem dierum parte, vel omnibus diebus qui residui erant, usque ad diem septimum. Et eterò aliqua harum explicationem sequenda est, nisi quis malit ipsam jam inde à principio septem dierum monitan, ut solutionem expiscaretur, idque ipsam fecisse, sed frigidius et languidius tribus primis diebus quam postea; quarto autem die, cum alii jam ferre de solutione desperarent, et id urgeretur, ipsa expiscari adiectis aliquibus minis, fecisse multo quām ante fervidis, septimo denuo die post admotas ab aliis gravissimos intermissiones, quōd de sua snorumque salute agi putaret, omne artificium et machinismus maritum expugnandum adnouisse, recte ipsa expugnasse.

UT INDICET TIBI. Eodem modo et Septuaginta. Hebrei habent, *ut indicet nobis*. Sed nimur sensum expressi interpres noster et Septuaginta, tibi nimur ut nobis reveler, vel nobis per te.

**AN INDIRCO VOCASTIS NOS AD NUPTIAS ET SPO-
LIABERTIS?** Minis illis prioribus et stimulis adducti rationem ab aliqui honesti specie sumptam; non potest, inquit, hec res non vobis dedecoris et probri plena esse, si dicamini invitasse nos ad nuptias, ut rebus nos nostris spoliareis, et pauperiores effectos dimittereis. Plerique ex Hebreis reddunt, *ut possideretis vel hereditateis nos*, hoc est, res nostras. Verum Hieronymus alteram vocis Hebreæ significationem secutus est, significat enim illa vox, *iarach*, non tantum possidere, sed etiam depauperare, et hoc Hieronymus, itemque Septuaginta secuti sunt in codice Regio et Basileensi *παρούσαις*, in codice tamen Romano habetur, *ιατζάκαι*, quod

est vi spoliare et extorquere, coinciditcum cum Hieronymi interpretatione. Verum omnes explications eodem redunt, estque una voce significatio cum altera conexa, si ad diversos referantur; nam unius possessio, alterius spoliale est et depauperatio: neque alter fieri potest, nisi pretio vel commutatione res peragatur, ut unus incipiat possidere, quod alter possidebat, quin alter spoliatur et pauperior efficiatur.

VERS. 16. — ODISTI ME, ET NON DILIGIS. Hoc est, isto argumento satis declaras vel nullum, vel pertinuem esse tuum in me amorem.

**PATRI MEO ET MATRI MOLLE DICERE; ET TIBI IN-
DICARE POTERO?** Hoc est, an recta ratio postulaat ut tibi indicem, quod illis nolli indicare, nec judicavi esse indicandum? Porro satis est verisimile patrem et matrem Samsonis non postulasse ab eo enigmatis solutionem, sed quia Samson non judicavit detegendum parentibus se leonem occidisse, neque illud alterum se in ore leonis favum melius invenisse, supra v. 6 et 9, idcirco dicit se illis noluisse indicare enigma, quia videlicet non indicavit ea, ex quibus in enigmatis solutionem venire poterant.

**VERS. 17. — TANDEMQUE PIE SEPTIMO CUM EI
ESSET NOLESTA, EXPOSUIT.** Credi potest factum divini providentia, ut qui ante nullis sponse machinis et artificio flecti poterat, ejusdem tandem lacrymis flecteretur, quod ea res fini, quem Deus et Samson intendebant, melius congreuerat: quanquam verisimile est novam sponsam promississe, aut etiam dejerassese mortalium nemini indicaturam.

**VERS. 18. — ET ILLI DIXERUNT EI DIE SEPTIMO,
ANTE SOLIS OCCURRITUM.** Samson nimis solutionem problematis indicarunt, cum jam urgenter tempore, et sol ultimo nuptiale convivii die ad occasum vergenter. Versio Septuaginta in Romano codice habet: *Antequam orietur sol*; verum meo iudicio mendosè, cum perspicuum nostro et Hebreo textui repugnat; item in scholis ejusdem codicis notatur altera lectio allorum codicum, quae etiam est Regi et Basileensis, *antequam occurreret sol*, in iisdemque scholis notatur ita Ambrosium et Theodoreum legisse, iisdemque verbis Josephus plus exprimit.

QUD DULCIUS MELLE, ET QUID FORTIUS LEONE? Hec fuit enigmatis solitu compendio indicata. Porro mellis dulcedo passim nota, et in Scripturam commendata; passim enim à melle ad

dulcedinem indicandam in eis comparationes sumuntur. Psalm. 48, v. 11; Psalm. 118, v. 405; Proverb. 5, v. 3; et cap. 16, v. 24; Cant. 3, v. 11; Ecclesiastici 21, v. 27. Et passim mel apud autores dolecdinis et voluptatis est symbolum, quia de re vide Pierium: neque id mirum, dum prisci illi mortales nihil melie nossent dulces, cui tamen multis modis videatur saccharum nostrum præcelere, quod novitium esse inventum, saltem quoad deceptionem illam in solidam et candidam massam, mihi non dubium est, et videri possunt in eam Panciroli nova reperta.

Porro leonem fortissimum esse bestiarum in omnium confessione est; et Scriptura assertit Proverb. 30, v. 30: *Leo fortissimus bestiarum ad nullus pavebit occursum*, passimque est fortitudinis symbolum habetur. Vide Pierium.

**SI NON ARASSETIS IN VITULA MEA, NON INVE-
NISSETIS PROPOSITIONEM MEAM.** Arare in vitula, Hebraismo dictum pro, arare vitulam: Hebrei enim ablative instrumenti efflent cum **εἰ** quod valeat, in. Porro, arare alterius vituli, hoc est aliena uxoris operā uti ad arcannum aliquod ab eo extundendum; quanquam latius capi possit, et extendi metaphora ad rem quamvis, quae alterius sit, qui quis utitur ei vel noceat, vel secretum aliquod elicit, itaque nihil hic turpe, quod aliqui faciunt, in illa aratione communiscedunt. Est autem preclarum adagium dictum à bobus vel juvenis, quibus arare solebant: nam vitula hic pro juvenis, seu jam paulò grandiora vituli sumi debet. Itaque qui qualibet in negotio uitior aliena re invito vel inscio domino, presertim si id cum damno vel incommmodo ipsum conjectum sit, recte dici potest arare alterius vitula. Verum recte hic imprimitur vitula nomen usurpatum, quod ratione sexus et etatis aptè uxori juveniles congruit: nomen etiam arandi usurpatum hic recte: aratione enim proscinditur, sicutatur, evanescit terra, et frequenter quod intrat terram abditum latebat, in lucem eritur; ad hunc vero modum metaphora rei, cui adaptatur congruit, Samson animo blanditus, precibus, lacrymis, importunitate, quasi vomere prosciso et fatigato arcu num illud, quod intra illud latebat, erupit et foris prodit.

Noto verò Josephum alter Samsonis responsionem efferre: cum enim juvenes illi Philistini hanc griphi solutionem juxta Josephum dedissent: *Neque leone quidquam illis quibus o-*

currit est immitus, neque rescentibus quidquam mette dulcis, sit Samsonem subinxisse: Neque muliere quidquam fallacia, qua questionem nostram eobis aperuit. Utrumque verò tam quod Scriptura, quād quod Josephus habet, conjungit Ambrosius Epistola 70; et eterò potuit utramque esse dictum, videturque Josephus probabile conjecturam secutus, quid in tali re dici potuerit.

**VERS. 19. — IRRUIT ITAQUE IN EUM SPIRITUS
DOMINI, DESCENDITQUE ASCALONEM, ET PERCUSSIT
IBI TRIGINTA VIROS.** Erat Ascalon Philisteorum urbs, et è quinque satrapis una. Porro verisimile est eō se contulisse Samsonem, eti fortè et in via aliis Philisthī ei occurserint, et aliae Philisthōrum urbes viciniores essent, per occasionem aliquis solemnitatis, quae in eo loco, vel agro suburbano peragebatur, et Samsonem in medium virorum cuncum irruisse, eorumque triginta occidisse, quorum vestes magis novæ et splendidiores apparerent. Cur ita conjiciam factum, est quid talibus indigeret vestibus, ut multam convenienter pendet; hac autem gestari non solent, nisi festis et solemnioribus diebus: sed neque similes hominum costis fieri, cum tamen minus sit verisimile sigillatim quenque adorsum.

Verum quārum hic aliqui, recte fecerit Samson hos vel occidendo, vel eorum vestes surripiendo? eterò quā auctoritate eos, à quibus nec verbo facessitus, nec facto Iesus fuerat, tam atrociter ipso ledere potuit? Respondeo omnino recte Samsonem fecisse; neque in hīc re ut recte factum probetur quārī aliud debere, quām divinam voluntatem: cū enim hic disertè dicatur in eum irruisse Spiritū Domini, hoc est, ab eo Spiritu eum ad hoc facinus peragendum impulsum, neque posset diei non recte factum, quod Deo impellente fit, sequitur nullam in hīc re vel iniustitiae vel peccati culpam fuisse. Accedit quid Samson populi iudex à Deo factus, ab eodem auctoritatē accepérat in Philisthōrum animadverendi, populi sui injurias vindicandi. Accepérat quidem et ipse à Thammathis injuriam, cīm dolo malo usi ad enigmatis solutionem erant, qui tamen in hījusmodi pacti conventis semper absens debet, et tacitè spondet removendus: et quidem quid ad hanc rem uxore quae fidem et amorem conjugi debet, usi essent, idque gravibus minis interpositis, quae omnia ad injurie hījus gravitatem faciebant. Non existimo tamen ob hanc injuriam, que privata erat, et